
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 33 del 30 agosto 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Approvazione progetto per l’apertura di 16 Centri di Facilitazione 
Digitale ai Castelli Romani, a valere sull’ “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di intervento da parte degli Enti Locali della Regione Lazio per la 
realizzazione dell'iniziativa Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio 
da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di agosto, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere assente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO l’ “Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte 
degli Enti Locali della Regione Lazio per la realizzazione dell'iniziativa Rete dei 
servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” per l’apertura di 209 Centri di 
Facilitazione Digitale, approvato con Determinazione regionale n.G09075 del 
03.07.2023 e pubblicato in data 04.07.2023, con scadenza alle ore 23:59 del 
18.09.2023, con l’obiettivo generale di accrescere le competenze digitali diffuse 
dei cittadini per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove 
tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale 
attiva da parte di tutti,  per incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle 
Amministrazioni Pubbliche con il fine ultimo di supportare lo sviluppo personale 
e professionale di ciascuno, favorendo l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva; 
 
CONSIDERATO che Consorzio SCR, attraverso le biblioteche comunali dei 
Castelli Romani, a partire dalla mission stessa della biblioteca, presidio culturale 
per eccellenza e sempre più, nell’era dell’informazione, punto di accesso 
fondamentale al sapere e quindi alle competenze anche digitali per ogni cittadino, 
intende creare una rete organica di Centri di Facilitazione Digitale in 12 sedi delle 
biblioteche castellane laddove, per Centri di Facilitazione Digitale, come definiti 



 

 

dall’Avviso stesso, si intendono “punti di accesso fisici, ad esempio situati in 
biblioteche, scuole e centri sociali, che forniscono ai cittadini formazione sia di 
persona che online sulle competenze digitali al fine di supportare efficacemente la 
loro inclusione digitale”; 
 
CONSIDERATO altresì che il Consorzio ha redatto a tal fine, con 10 Comuni del 
territorio - Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Ciampino, Genzano di Roma, 
Grottaferrata, Lanuvio, Marino, Nemi, Rocca di Papa – un progetto con cui 
prevede di realizzare 16 centri di facilitazione digitale di cui 12 nelle sedi 
bibliotecarie, 2 in sedi messe a disposizione dai Comuni e 2 itineranti oltre a 
rendersi disponibile all’apertura di ulteriori Centri di Facilitazione laddove 
richiesti dai Comuni o da Regione Lazio stessa; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto a valere sul 
suddetto Avviso pubblico regionale; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
  
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di approvare il progetto per l’apertura di 16 Centri di Facilitazione Digitale ai 
Castelli Romani - di cui 12 nelle sedi bibliotecarie, 2 in sedi messe a 
disposizione dai Comuni e 2 itineranti - nei Comuni di Albano Laziale, Ariccia, 
Castel Gandolfo, Ciampino, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lanuvio, 
Marino, Nemi, Rocca di Papa, oltre a rendersi disponibile all’apertura di 
ulteriori Centri di Facilitazione laddove richiesti dai Comuni o da Regione 
Lazio stessa, a valere sull’ “Avviso pubblico per la presentazione di proposte di 
intervento da parte degli Enti Locali della Regione Lazio per la realizzazione 
dell'iniziativa Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

− di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali, inviando il 
progetto al competente Ufficio regionale; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto per l’apertura di 16 Centri di Facilitazione 
Digitale ai Castelli Romani, a valere sull’ “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di intervento da parte degli Enti Locali della Regione Lazio per la 
realizzazione dell'iniziativa Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio 
da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.08.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 33 del 30.08.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 11.09.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.08.2023 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.08.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-09-11T07:11:47+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-09-11T07:35:50+0000
	Giuseppe De Righi




